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Abstrakt

Hlavními cíli práce je přiblížit prostředí Štefánikovy hvězdárny a zároveň rozšířit

poznatky o její bohaté historii, především té nedávno minulé. Nosnými pilíři tohoto

poznání se staly rozhovory s pracovníky, kteří na Štefánikově hvězdárně působili v době

takzvané normalizace, případně i dříve, z nichž někteří zde působí dodnes. Vedení

rozhovorů probíhalo metodou orální historie. Práce se opírá rovněž o dostupnou literaturu,

která se dotýká především metodologie, dále pak o články v novinách, které se vztahují

k historii hvězdárny, případně významným událostem. Text se primárně zaměřuje na

prožitky a pocity jednotlivých narátorů a kromě toho, že práce prezentuje jejich přímá

svědectví, jsou zde detailně rozpracovány tematické okruhy, které se týkají odborné

činnosti, vztahů, vnímání let 1968 a 1989 a dále promítání filmů o programu Apollo. Cílem

práce není dospět k jednoznačným závěrům, ale snaží se promítnout prožitky narátorů do

historického kontextu, případně je vysvětlit a zároveň nahlédnout do pracovního života

zaměstnanců Štefánikovy hvězdárny.

Klíčová slova: Štefánikova hvězdárna, demonstrátor, astronomie, normalizace, orální

historie, rozhovor
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Abstract

Main issues of this work are to describe the surrounding of Štefánik observatory

and to extend knowledge about its wide history, specially the recent one. Cornerstones of

this knowledge have become from interviews with the employees, who worked on Štefánik

observatory during the normalization, possibly earlier; and some of them are still work

there. The leading of the interviews was made by method of oral history. The work is

based also on available bibliography, which concerns mostly to methodology; newspaper

articles which relate to observatory history or important events. The text is primarily

focused on interviews experiences and feelings and besides the work presents their

testimony. In the text are worked up some topics, which concern to professional activity,

relationships, perceptions of ages 1968 and 1989, and finally the projection the movies

about Apollo programme. The goal of this work is not come to clear conclusions but to

reflect experiences of interviewees into historical context, alternatively take a look into

working life of Štefánik observatory employees.

Keywords: Štefánik observatory, guide, astronomy, normalization, oral history, interview
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1. Úvod

Štefánikova hvězdárna patří mezi objekty s dlouholetou historií. Samotná budova

by mohla vyprávět poutavý a dlouhý příběh. Na Štefánikově hvězdárně se však psaly i jiné

osudy, než ty, které se bezprostředně dotýkaly tohoto objektu. Jsou to osudy lidí, kteří

s touto institucí spojili menší či větší část svého profesního i osobního života. Hvězdárna

jejich vzpomínky uchovává, šeptem o nich promlouvá mezi svými zdmi; z nichž některé

by mohly psát příběh ještě o několik století delší a spoluvytváří jedinečnou atmosféru,

která toto místo prostupuje.

Jako demonstrátor jsem začala na Štefánikově hvězdárně pracovat v létě roku 2003.

Nebyl to však jen zájem o astronomii, který mne k tomuto místu neustále přitahoval. Pocit

to byl takový neurčitý, na druhou stranu se nedá říci, že bych se jím nějak zvlášť zaobírala

a přemýšlela o něm. Ta myšlenka se vrátila zpět až v momentě, kdy jsem začala uvažovat o

tématu diplomové práce. Říkala jsem si, že hvězdárnu tvořili a stále tvoří především lidé a

bylo by tedy zajímavé a možná i přínosné zjistit, jak své působení na hvězdárně vnímali,

nač vzpomínají, nač by třeba nejraději zapomněli, co je bavilo a co naopak ne. Období,

které jsem chtěla zkoumat a které jsem zohledňovala také při výběru narátorů, lze označit

jako značně turbulentní. Kladla jsem si tedy i logickou otázku, jak je tato doba ovlivnila,

jaké v těch dobách panovalo na hvězdárně klima a zda tyto etapy budou narátoři spontánně

zmiňovat nebo ne. Bohatou historii Štefánikovy hvězdárny, včetně iniciativy jejího vzniku,

nelze než nezmínit a proto jí bude věnována samostatná podkapitola. Zmínka o historii

hvězdárny nejenže přiblíží prostředí, v němž se narátoři dlouhou dobu pohybovali, ale

zároveň výrazně napomůže k dokreslení příběhů jednotlivých narátorů a hlubšímu

pochopení.

Jak již úvod částečně naznačuje, nosným pilířem mé práce budou především

rozhovory, které jsem vedla se zaměstnanci; ať už bývalými nebo těmi, kteří zde působí

dodnes; tak také demonstrátory, kteří se rekrutovali především z řad studentů a byli vedeni

jako externí pracovníci, přesněji řečeno brigádníci. Bohužel problematice hvězdáren a

planetárií se věnuje jen velmi omezený počet publikací, z nichž většina se týká kulturních

institucí obecně; v tomto ohledu bude nutné se spolehnout především na výpovědi

narátorů, případně na články v odborných časopisech. Pro vlastní výzkum však nejsou až

tak nosné.

Diplomová práce je rozdělena do pěti částí. První část se věnuje metodologii a

pramenům. Podrobně představím výzkumný projekt, zvolené metodologické postupy a
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dále představím strukturu, jednotlivé narátory a způsob pořizování rozhovorů. Rovněž se

zmíním s jakými situacemi, případně pocity jsem se při rozhovorech setkala. Druhou část

věnuji historii hvězdárny, přičemž podkapitoly rozdělují jednotlivé klíčové úseky historie

až po současnost. V třetí části nastíním specifika této organizace, které jsou s hvězdárnou

spojeny, a představím fenomén demonstrátorství. Čtvrtá a hlavní část představuje detailní

rozbor rozhovorů, které budou interpretovat prostředí hvězdárny. V této části práce se

detailněji věnuji čtyřem tématům, která vyšla na povrch při prvních rozhovorech, a na

které jsem se případně zaměřila v rozhovorech druhých. V závěru shrnuji zjištěné poznatky

ze získaných rozhovorů. V příloze práce jsou: vzor dopisu pro kontaktování narátorů, vzor

formuláře souhlasu se zpracováním osobních a citlivých údajů, dobové fotografie,

audiozáznamy rozhovorů s narátor a záznam přednášky Večer pamětníků.
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2. Metodologie a prameny

2.1. Výzkumný projekt

Diplomová práce si klade za cíl zmapovat prostředí Štefánikovy hvězdárny na

Petříně za posledních 45 let, přičemž zvláštní pozornost věnuji období tzv. normalizace
1
.

Zajímalo mne, jací lidé zde pracovali, jakým způsobem se k práci na hvězdárně dostali, co

je k tomu vedlo, jaké zde panovaly vztahy, ať už i ty vnitřní, tedy mezi samotnými

pracovníky, nebo ty vnější, zde šlo především o vztahy se zřizovatelem Národním výborem

hl. m. Prahy
2
a dále pak o vztahy s veřejností. Pomocí rozhovorů jsem se snažila udělat si

obrázek, jak se zde lidé cítili, zjistit, které vzpomínky jim nejvíce utkvěly v paměti a

případně proč; jak jejich vzpomínky ovlivňovalo období, ve kterém tito lidé práci

vykonávali. V průběhu prvních rozhovorů, které měly charakter životopisného vyprávění,

začaly vyvstávat na povrch další výzkumné otázky, které pak bylo možné ukotvit ve

čtyřech tématech, na které jsem se zaměřila v dalších rozhovorech. Výzkum probíhal buď

přímo na Štefánikově hvězdárně, za laskavého souhlasu současného vedoucího Jakuba

Rozehnala nebo na místě, které si narátor určil.

2.2. Metodologické postupy

Pro svůj výzkumný projekt jsem zvolila kvalitativní výzkum, konkrétně metodu

orální historie – životopisné vyprávění. Za kvalitativní výzkum se považuje takové bádání,

které sdělení jednotlivce vnímá jako svébytnou poznávací hodnotu a nesnaží se jeho obsah

zobecnit za pomoci kvantifikujících (např. statistických) postupů do širších celků.“
3

Badatel, který postupuje na základě kvalitativního výzkumu, si neklade, tak jako ve

výzkumu kvantitativním, otázky typu: kolik respondentů, jaké procento apod.; naopak si

klade otázky typu: proč, jak apod. Cílem kvantitativního výzkumu je získat, co možná

největší počet vzorků, aby bylo možné zobecnit. V kvalitativním výzkumu jde naopak o to,

získat co nejhlubší informace od menšího vzorku. Otázky v kvantitativním výzkumu jsou

1
Moskevský protokol ji shrnuje jako odhodlání dosáhnout normalizace poměrů v ČSSR na základě marxismu

– leninismu, obnovit vedoucí úlohu strany a autoritu státní moci, vyřídit kontrarevoluční organizace z


[…]


zjistit.

Pokud se vrátím na začátek a tedy k fenoménu demonstrátorství zopakuji již řečené,

že postava demonstrátora vystupuje při interpretacích všech čtyř témat stále zřetelněji ze

zákulisí. Byli to demonstrátoři, kteří se nejvýrazněji projevovali v odborných činnostech

hvězdárny, byli to demonstrátoři, kteří se postarali o nekonfliktní a velmi svobodnou

atmosféru na hvězdárně, která přežila i značně turbulentní období normalizace, Sametové

revoluce a nastupující demokracie. Byli to hlavně demonstrátoři, kteří vzpomínali.

Pochopila jsem, že Štefánikova hvězdárna, to jsou především oni, obyčejní lidé se svými

osudy, úspěchy i zklamáními. Do této budovy však přinesli právě onen fenomén

demonstrátorství, který se vyznačuje nevázaností, veselostí a především a to je to

nejpodstatnější mladým duchem nezávislém na věku. Hvězdárna ač sama stařičká, mládne

pod jejich rukama a snad tomu tak i nadále zůstane.
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Příloha č. 1 – vzor dopisu/emailu používaného pro kontaktování

narátorů

Vážená paní/pane …….,

Za laskavého přispění mého přítele Pavla Najsera se na Vás dovoluji obrátit jako na

dlouholetou pracovnici Štefánikovy hvězdárny. Jsem studentkou UK (obor Orální historie

– Soudobé dějiny) a zároveň aktivní demonstrátor Štefánikovy hvězdárny. Před několika

lety bylo založeno v rámci Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR centrum pro výzkum

metodou orální historie, tedy poznávání naší nedávné minulosti z vyprávění, sdělení a

příběhů osob, které se na této historii v určité oblasti, oboru nebo funkci podílely a

zaujímaly k ní určitý postoj. Naše katedra potažmo Centrum orální historie shromažďuje

vyprávění a životní příběhy osobností, jež mohou obohatit naše znalosti o českých

dějinách. Cílem našeho projektu je zachytit a uchovat pro budoucí generace neocenitelné

životní zkušenosti, prožitky a příběhy, a přispět tak k co nejvěrnějšímu popisu a výkladu

naší společné minulosti. Podobný cíl si klade i má diplomová práce.

Protože jsem získala informace o Vašem působení na Štefánikově

hvězdárně v nedávné minulosti, obracím se na Vás s velkou prosbou, zda byste byla

ochotna stát se jedním z vypravěčů. Sešla bych se s Vámi ve Vámi zvoleném čase a na

Vámi zvoleném místě, kde bych vám poskytla písemnou smlouvu, která zaručuje, že Vaše

vyprávění bude využito pouze k vědeckým účelům, zůstane uloženo v archívu a vědecké

veřejnosti bude zpřístupněno pouze v tom rozsahu a té době, které si sama stanovíte.

Rozhovor, by se zaměřil na Vaše prožitky a zkušenosti, které ve svém dosavadním životě

považujete za nejcennější a nejdůležitější. Po provedení rozhovoru obdržíte jeho zvukovou

nahrávku a přepis, který je možné ve spolupráci s tazatelem při druhém rozhovoru upravit

a zpřesnit.

Věřím, že takový rozhovor by byl zajímavý a přínosný i pro Vás a že navrhnete,

kdy a kde bych se s Vámi mohla setkat, zodpovědět Vám všechny případné otázky a

dohodnout místo a datum rozhovoru. Jednou z variant může být pochopitelně Štefánikova

hvězdárna.

S hlubokou úctou a upřímným pozdravem

Bc. Lenka Studená v. r.
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Příloha č. 2 – Formulář souhlasu se zpracováním osobních a

citlivých údajů

Udělení souhlasu ke zpracování a zpřístupnění
osobních a citlivých údajů

Podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů,

uděluji Lence Studené svůj souhlas se zpracováním svých osobních a citlivých údajů

zaznamenaných během rozhovorů, které jsem poskytl (a)v rámci výzkumného projektu

Vzpomínek na Štefánikovu hvězdárnu očima jejích zaměstnanců (zpracovávaného ve formě

diplomové práce v rámci magisterského studia Orální historie na Fakultě humanitních studií

Univerzity Karlovy).

Souhlasím rovněž, aby rozhovor/y byl/y uložen/y ve Sbírce rozhovorů Centra orální

historie Ústavu pro soudobé dějiny Akademie věd ČR a ve formě zvukového záznamu

nebo přepisu zpřístupněn/y pro vědecké a vzdělávací účely. Lenka Studená může/nemůže*

rozhovory poskytnout Štefánikově hvězdárně pro archivní účely.

V Praze dne: ……………………………………

Jméno a podpis: …………………………………………………
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Příloha č. 3 – Dobové fotografie

ˇ

Štefánikova hvězdárna na Petříně, rok 1994 (archív O. Hlada)

Štefánikova hvězdárna v květnu 1945 (archív O. Hlada)
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Fotografie z Astrobusu, neznámý rok (archív O. Hlada)

Dvojitý astrograf v hlavní kopuli Štefánikovy hvězdárny, 1979, na snímku p. Babič (archív

O. Hlada)
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Meniscuss Cassegrain, dalekohled v západní kopuli Štefánikovy hvězdárny, okolo roku

1976 (archív O. Hlada)

Statistika návštěvnosti z roku 1952 (archív O. Hlada)
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Titulní strana časopisu Říše hvězd z roku 1985, na pozadí Astrobus (archív O. Hlada)

Rozsáhlá síť hvězdáren a planetárií na území ČSSR, neznámý rok (archív O. Hlada)
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Příloha č. 4 – Audiozáznamy rozhovorů s narátory, záznam

přednášky Večer pamětníků

CD s nahrávkami je součástí diplomové práce. Další využití je možné výhradně se

souhlasem autorky práce a narátorů.