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Studená, Lenka: Štefánikova hvězdárna – posledních 45 let očima jejích

pracovníků. Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze,

pracoviště orální historie – soudobé dějiny, 2012.

Jakákoliv práce, včetně diplomové, by měla již na první pohled a první, trochu

formální, čtení působit poctivým dojmem vycházejícím z pečlivosti autora a

jeho erudice v daném tématu. Měla by mít patřičnou stylistickou úroveň bez

mnoha zbytečných chyb a odpovídající a tématu adekvátní soupis literatury a

pramenů. Bohužel, toto nelze říci beze zbytku o hodnocené práci.

Soupis literatury nepokládá oponent za příliš representativní, zarážející je

naprostá absence pramenů. Zdráhám se uvěřit tomu, že není k dispozici tzv.

podnikový archiv, že není žádná zmínka o hvězdárně ve fondech Městského

výboru Hlavního města Prahy, příslušných výborů Komunistické strany

Československa, Revolučního odborového hnutí či Národní fronty. Hvězdárna

jistě nebyla v ústraní společenského života a mělo by pro autorku býti výzvou

najít příslušné archivní prameny.

Z toho plyne další připomínka a výtka – metoda oral history nemůže být nikdy

jediným a hlavním zdrojem poznání naší moderní historie. Přílišné zaměření se

na metodu OH a bez její konfrontace s dalšími prameny a literaturou, bez jejich

kritického zhodnocení, se nikdy nemůžeme dobrat objektivnějšího pohledu –

snadno tak můžeme klesnout do pochybné roviny drbů a klevet, jako je tomu

v této práci např. na straně 53, kde se mluví o domnělém spolupracovníkovi StB.

Rovněž by prospělo, aby autorka byla alespoň trochu seznámena s realitou naší

společnosti do roku 1989. Mohla by se tak vyhnout některým naivním a pro ní

překvapivým soudům, které více než o dané epoše vypovídají a neznalostech

autorky – viz např. nelíčené překvapení autorky na str. 64, kde konstatuje, že na

hvězdárně také mohlo být do roku 1989 svobodné prostředí. S údivem také na

str. 37 konstatuje, že člověk mohl být v této době věrný svému povolání a

pracovat v jednom oboru a na jenom pracovišti i více než několik málo let,

dokonce až do odchodu do důchodu!

Nemohu se zbavit dojmu, že autorka po sobě svůj „výtvor“ asi nepřečetla.

Udělala-li by to, jistě bych se nedočetl, že v květnové revoluci roku 1945

bojovali proti okupantům poblíž hvězdárny „pražští brigádníci“, jistě bych

nemusel pátrat nad tím, co znamenají některé nejasné formulace – např. na s. 22,

kde hovoří o M. R. Štefánikovi jako o spoluzakladateli československého řádu

Dr. M. R. Štefánika. Tento výčet by mohl být ještě delší.

Návrh na hodnocení diplomové práce:

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji ocenit diplomovou práci stupněm:

„dobrý“.
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